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Esipuhe
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katsoimme, että tämä kirja, joka käsittelee vesistöjen ravinto-
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1 Johdanto

Vesistöt ja niiden valuma-alueet poikkeavat toisistaan. Yhteinen piirre järvillemme on tal-
vinen jääpeite, joka estää valon ja hapen pääsyn ilmasta veteen kuukausiksi. Avovesiaika-
na järvet ovat lämpötilaltaan joko kerrostuvia, ajoittain kerrostuvia tai kerrostumattomia
sen mukaan, millainen niiden morfologia on. Savisilla seuduilla vesistöt ovat luonnostaan
savisameita ja suoperäisillä alueilla humuspitoisia. Savisameus ja humus rajoittavat valon
pääsyä veteen.

Monien Suomen vesistöjen luonnontila on muuttunut, koska valuma-alueilla tai itse ve-
sistöissä on tehty luonnontilaa muuttaneita toimenpiteitä. Vesien käyttökelpoisuus eri tar-
koituksiin on usein heikentynyt. Vesi ei ehkä enää sovellu juoma- ja talousvedeksi, uiminen
on epämiellyttävää tai jopa kiellettyä ja kalastus tuottaa arvokalojen sijaan vähempiarvoisia
särkikaloja.

Euroopan unionin vesipuitedirektiivin (2000) ja valtakunnallisen vesienhoidon tavoit-
teena on saattaa huonokuntoiset vesistömme kullekin vesistötyypille ominaiseen hyvään
ekologiseen tilaan. Tämä on haasteellinen tavoite. Taloudellisesti merkittävät järvimatkailu
ja matkailukalastus ovat olleet kasvussa, mutta myönteinen kehitys edellyttää uima- ja ka-
lastuskelpoisia vesiä.

Vesistöjä on pyritty kunnostamaan monella tapaa. Usein ensimmäiseksi on pyritty es-
tämään tai rajoittamaan ravinteiden ja muiden haitallisten aineiden pääsyä vesistöön, jotta
tuleva kuormitus ei ylittäisi vesistön kykyä ottaa vastaan ravinteita. Tässä ei ole aina onnis-
tuttu kovin hyvin, vaikkakin pistekuormitusta on saatu merkittävästi pienennettyä.

Vesikasvillisuuden liiallista leviämistä on estetty niitoin ja ruoppauksin. Hapetuksella ja
ilmastuksella on yritetty pitää järven alusvesi hapellisena, jotta sedimentistä ei vapautuisi
ravinteita vesimassaan, kuten hapettomissa olosuhteissa tapahtuu. Tavoitteena on näin vält-
tää täydellinen hapettomuus ja kalakuolemat. Sedimentin ravinteita, lähinnä fosforia, on
pyritty sitomaan sedimenttiin erilaisin kemikaalikäsittelyin.

Vesistöjen entistä parempaa kuntoa on tavoiteltu myös muilla keinoin. Yhtenä järvien
kunnostusmenetelmänä on käytetty ravintoverkkokunnostukseen liittyvää hoitokalastusta
eli vähempiarvoisten kalojen poistopyyntiä. Menetelmää kutsutaan myös biomanipulaatiok-
si. Manipuloimalla eli muuttamalla järven eliöstöä voidaan joissakin tapauksissa vähentää
leväesiintymiä. Kun eläinplanktonia syöviä kaloja vähennetään, suurikokoisten vesikirp-
pujen määrä lisääntyy. Vesikirput syövät eli laiduntavat kasviplanktonia, mikä voi rajoittaa
kasviplanktonlajien esiintymistä ja planktonmääriä – vähentäen näin levien aiheuttamaa
veden samentumista. Planktonsyöjäkaloja voidaan vähentää lisäämällä petokalojen määrää
tai pyytämällä tehokkaasti planktonsyöjäkaloja.

Vuorovaikutukset avoveden ravintoverkoissa – tasoilla kalat, eläinplankton, levät – eivät
ole ainoa biomanipulaatioon liittyvä mekanismi. Pohjasyöjäkalat, jotka irrottavat sediment-
tiä veteen, ovat myös keskeisiä vaikuttajia. Lisäksi ulkoista kuormitusta tulee pyrkiä vä-
hentämään alle vesialueen sietorajan, mikä se sitten onkaan, sillä silloin hoitokalastuksella
voidaan saavuttaa pitempikestoisia vaikutuksia.

Tässä kirjassa tarkastelemme vesistöjen ravintoverkkojen ja ravintoketjujen toimintaa
sekä niihin vaikuttavia tekijöitä Suomen olosuhteissa. Tarkastelemme myös sitä, miten ve-
sistöjemme tilaa voidaan parantaa ravintoverkkoja säätelemällä.
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Kirja on tarkoitettu ensisijaisesti vesistökunnostusta opiskeleville sekä kunnostuksia to-
teuttaville henkilöille ja yhteisöille. Kirja on jatkoa teokselle ”Vesiensuojelun perusteet ja
vesistöjen kunnostus” (Penttinen & Niinimäki 2010), joka tehtiin luonto- ja ympäristöalan
sekä kalatalouden ammatillisen koulutuksen tarpeisiin Opetushallituksen kustantamana.

Tiedot perustuvat tutkimuksiin ja selvityksiin, mutta myös tekijöiden ja kunnostuksia
toteuttaneiden henkilöiden kokemuksiin ja havaintoihin.

Seuraavassa aiheeseen liittyvää kirjallisuutta:
• Vesistökunnostukset: Ilmavirta (1990), Airaksinen (2004), Ulvi & Lakso (2005), Väisä-
nen (2005), Eloranta (2010), Penttinen & Niinimäki (2010), Sarvilinna & Sammalkorpi
(2010).

• Biomanipulaation vaikutukset vesistöissä: Shapiro ym. (1975), Jeppesen ym. (1990),
Demelo ym. (1992), Meijer ym. (1994), Hansson ym. (1998), Dremer & Hambright
(1999), Wetzel (2001), Brönmark & Hansson (2010).

• Hoitokalastusten vaikutuksia Suomessa: Sarvala ym. (2000), Vakkilainen (2005), Olin
(2006), Tarvainen (2007), Syväranta (2008), Keto ym. (2010).
Julkaisujen tarkemmat tiedot löytyvät lähdeluettelosta.




